Associação Brasileira de Normas Técnicas e as especificações e/ou anexos constantes 
do edital.  
►Eventuais dúvidas ou divergências quanto às especificações técnicas ou anexos deste 
edital deverão ser dirimidas junto ao Departamento de Engenharia da Prefeitura. 

2.2.3 O valor estimado para execução dos serviços é de R$ 1.164.920,07 (um milhão, 
cento e sessenta e quatro mil, novecentos e vinte reais e sete centavos), sendo R$ 
1.000.000,00 (um milhão de reais) de recurso estadual e R$ 164.920,07 (cento e 
sessenta e quatro mil, novecentos e vinte reais e sete centavos) de contrapartida. 

3 – PARTICIPAÇÃO 
3.1. Poderá participar da presente concorrência eletrônica, a empresa que atender a 
todas as exigências deste Edital e seus Anexos, inclusive quanto à documentação, e 
estiver devidamente cadastrada junto ao Órgão Provedor do Sistema, através do site

[...]

contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais 

O prazo de vigência e execução dos serviços serão de 02 (dois) meses, contados a partir da 
expedição da ordem de serviço. 

6- LEVANTAMENTO DE MERCADO:  
O valor estimado para execução dos serviços é de R$ 1.164.920,07 (um milhão, cento e 
sessenta e quatro mil, novecentos e vinte reais e sete centavos), sendo R$ 1.000.000,00 
(um milhão de reais) de recurso estadual e R$ 164.920,07 (cento e sessenta e quatro mil, 
novecentos e vinte reais e sete centavos) de contrapartida, sendo vinculada as planilhas 
estimativas unitárias (CDHU) 199 s/d – data base 01/08/2025 

7- ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS:  
As quantidades de materiais e serviços a serem executados encontra-se no projeto básico,

[...]

8- ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:  
O valor estimado para execução dos serviços é de R$ 1.164.920,07 (um milhão, cento e 
sessenta e quatro mil, novecentos e vinte reais e sete centavos), sendo R$ 1.000.000,00 
(um milhão de reais) de recurso estadual e R$ 164.920,07 (cento e sessenta e quatro mil, 
novecentos e vinte reais e sete centavos) de contrapartida, sendo vinculada as planilhas 
estimativas unitárias (CDHU) 199 s/d – data base 01/08/2025 

9- DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:  
Trata-se de regime de contratação indireta, na qual a Administração transfere a execução

[...]

ESTIMATIVAS DO VALOR DE CONTRATAÇÃO 

O valor estimado para execução dos serviços é de R$ 1.164.920,07 (um milhão, cento e 
sessenta e quatro mil, novecentos e vinte reais e sete centavos), sendo R$ 1.000.000,00 
(um milhão de reais) de recurso estadual e R$ 164.920,07 (cento e sessenta e quatro mil, 
novecentos e vinte reais e sete centavos) de contrapartida, sendo vinculada as planilhas 
estimativas unitárias (CDHU) 199 s/d – data base 01/08/2025 

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO 

A contratação enquadra-se em serviços comuns de engenharia e com grande 
disponibilidade no mercado, não continuado mediante licitação, na modalidade